ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
лотлт*/

Об- утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов

обучающимся по основной образовательной

Программе подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3060.*) «Клиническая
психология»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,

на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(шифр МК.3060.*) «Клиническая психология» по направлению подготовки 37.06.01
Психологические науки.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления!
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00

Психологические науки от 29.01.2024 № 05/2.1/37-03-1, служебная записка заместителя
начальника Управления образовательных программ Росляковой М.А. от 06.02.2024
№ 05/2-05-56 «О согласовании формулировки темы ВКР».

Начальник Управления
образовательных программ / r М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН .
приказом от ЛООЛ йОАН № S51C& J

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК3060.*) «Клиническая

психология» по направлению подготовки 37.06.01 «Психологические науки»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Веретенникова
Анастасия
Павловна

Взаимоотношения детей
с расстройствами
аутистического спектра
и нормотипичных
сверстников в условиях
школьной инклюзии

Миланич Юлия
Михайловна,
доцент, Кафедра
медицинской
психологии и
психофизиологии

Шумская Надежда Александровна,
доцент, Кафедра
олигофренопедагогики, Институт
дефектологического образования и
реабилитации, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

2 Вильдан Полина
Константиновна

Особенности
психического выгорания
специалистов
социономических
профессий

Водопьянова
Наталия Евгеньевна,
профессор, Кафедра
психологического
обеспечения
профессиональной
деятельности

Круглова Надежда Евгеньевна,
доцент, Кафедра клинической
психологии и психологической
помощи, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

3 Вълчев Михаил
Владимиров

Употребление алкоголя
в контексте
особенностей
эмоциональной сферы:
кросскультурный анализ
на выборках из
Болгарии и России

Трусова Анна
Владимировна,
доцент, Кафедра
медицинской
психологии и
психофизиологии

Крупицкий Евгений Михайлович,
заместитель директора по научной
работе, руководитель, Институт
аддиктолопш, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
медицинский исследовательский
центр психиатрии и неврологии
имени В.М.Бехтерева»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по
согласованию)

4 Газиева Айтен
Яшаровна

Особенности
субъективного опыта и
переживаний полового
развития у девушек и
юношей

Шаболтас Алла
Вадимовна,
профессор, Кафедра
психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

Сафонова Полина Владимировна,
медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения «Центр по
профилактике и борьбе со СПИД и
инфекционными заболеваниями»
(по согласованию)

5 Долгорукова
Татьяна
Александровна

Психометрические
маркеры депрессии

Щелкова Ольга
Юрьевна,
профессор, Кафедра
медицинской
психологии и
психофизиологии

Круглова Надежда Евгеньевна,
доцент, Кафедра клинической
психологии и психологической
помощи, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

6 Коротаевская
Елизавета
Александровна

Сравнительное
исследование опознания
звукоизобразительных
слов здоровыми людьми
и людьми с афазией

Ткачева Любовь
Олеговна, доцент,
Кафедра педагогики
и педагогической
психологии

Вакнин Елена Евгеньевна,
старший научный сотрудник,
Лаборатория клинической
психологии и психодиагностики,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Национальный медицинский
исследовательский центр
психиатрии и неврологии имени
В.М.Бехтерева» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

Насретдинова
Шахноза
Файзуллаевна

Вьфажение эмоций у
детей раннего возраста,
проживающих в
замещающих семьях, во
взаимодействии с
матерью

Мухамедрахимов
Рифкат, профессор,
Кафедра
психического
здоровья и раннего
сопровождения
детей и родителей

Кравченко Анна Павловна,
педагог-психолог, Служба ранней
помощи, Государственное
бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
детский сад №41
комбинированного вида
Центрального района Санкт-
Петербурга «Центр
интегративного воспитания» (по
согласованию)

Павлова Екатерина
Викторовна

Социальные
характеристики и
развитие речи у детей
раннего возраста с
кохлеарным имплантом

Андрущенко
Наталия
Владимировна,
доцент, Кафедра
психического
здоровья и раннего
сопровождения
детей и родителей

Jlopep Виктория Валерьевна,
директор, Методический и
методологический федеральный
центр по ранней помощи и
сопровождению, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Федеральный
научно-образовательный центр
медико-социальной экспертизы и
реабилитации им.Г. А. Альбрехта»
Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации (по
согласованию)

9 Ступников Андрей
Сергеевич

Клинико-
психологические
характеристики людей с
признаками нервно-
психической
дезадаптации и
эмоционального
выгорания (на примере
вожатых детских
лагерей)

Карпова Эльвира
Борисовна, доцент,
Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

Алексеева Елена Вячеславовна,
доцент, Кафедра психологии
развития и образования, Институт
психологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

10 Шляхов Иван
Сергеевич

Семантическая
интерференция в
процессе обучения

Горбунов Иван
Анатольевич,
старший научный
сотрудник, Кафедра
медицинской
психологии и
психофизиологии

Березкин Дмитрий Владимирович,
медицинский психолог,
Психиатрический дневной
стационар для обслуживания
детского населения №6, Санкт-
Петербургское государственное
казенное учреждение
здравоохранения «Центр
восстановительного лечения
«Детская психиатрия» имени
С.С.Мнухина» (по согласованию)